
TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 6

III - AUTORIZAR o servidor NESTOR ORLANDO MILÉO FILHO, 
Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área 
Técnico-Administrativa, a gozar 9 (nove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1472/2012-MP/SGJ-TA, 
de 15/6/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 1971/2012-MP/
SGJ-TA, de 31/7/2012, no período de 7 a 15/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 12/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I – SUSPENDER as férias da servidora ANA ROSA DE SA 
PINHEIRO, Técnico, estabelecidas pela Portaria n.º 2772/2012-
MP/SGJ-TA, de 23/11/2012, no período de 5/12/2012 a 
3/1/2013, a contar de 19/12/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias da servidora LUCIANA JORGE 
MORAES SILVA, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2721/2012-MP/SGJ-TA, de 30/10/2012, no período 
de 28/11 a 27/12/2012, a contar de 17/12/2012, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista Jurídico, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2761/2012-MP/SGJ-TA, de 
19/11/2012, no período de 3/12/2012 a 1º/1/2013, a contar 
de 19/12/2012, e autorizar o gozo dos 14 (quatorze) dias 
restantes de férias no período de 14 a 27/1/2013.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2803/2012-
MP/SGJ-TA, de 7/12/2012, no período de 10 a 24/12/2012, a 
contar de 19/12/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 13/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - TRANSFERIR as férias do servidor RUI GUILHERME DE 
SOUSA PINTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 
5/2/2013, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2013. 
II - TRANSFERIR as férias da servidora DANIELA SANTOS 
BARATA OLIVEIRA, Diretor de Departamento, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 
5/2/2013, para gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
III - TRANSFERIR as férias da servidora SANDRA SUELY 
SILVA DOS SANTOS, Assessor de Procurador-Geral de Justiça, 
estabelecidas pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, para gozo no período de 1 a 
30/7/2013.
IV - TRANSFERIR as férias do servidor SERGIO TIBURCIO 
DOS SANTOS SILVA JUNIOR, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, para gozo no período de 15/4 
a 14/5/2013.
V - TRANSFERIR as férias da servidora CHRISTIANE TEIXEIRA 
DA SILVA FUJIYAMA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 
a 5/2/2013, para gozo no período de 4/2 a 5/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 25/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - AUTORIZAR o servidor ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO, 
Motorista, a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 1751/2012-MP/SGJ-TA, de 
6/7/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2024/2012-MP/SGJ-
TA, de 3/8/2012, no período de 21/1 a 3/2/2013.

II - AUTORIZAR o servidor AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA, 
Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da 
Procuradoria-Geral de Justiça, a gozar 9 (nove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011/MP/-
SGJ-TA, de 13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 
1943/2012-MP/SGJ-TA, de 30/7/2012, no período de 4 a 
12/2/2013.
III - AUTORIZAR o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1474/2012-MP/SGJ-
TA, de 15/6/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 1888/2012-
MP/SGJ-TA, de 24/7/2012, no período de 11 a 26/1/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor GUSTAVO AMARAL PINHEIRO 
DA SILVA, Assessor de Procurador, a gozar 20 (vinte) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2721/2012-
MP/SGJ-TA, de 30/10/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 
2747/2012-MP/SGJ-TA, de 13/11/2012, no período de 14/1 a 
2/2/2013.
V - AUTORIZAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de 
Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 1833/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/7/2012, no período de 28/2 a 15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 28/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - TRANSFERIR as férias do servidor BRUNO TRAVASSOS DA 
ROSA BRAGA, Assessor da Corregedoria-Geral, estabelecidas 
pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 
a 5/2/2013, para gozo no período de 13/5 a 11/6/2013. 
II - TRANSFERIR as férias da servidora GERMANA DE ARAÚJO 
SILVA IMBIRIBA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 
5/2/2013, para gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
III - TRANSFERIR as férias do servidor MÁRCIO UBIRACI 
DO NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, para gozo no período de 17/6 
a 16/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 29/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
TRANSFERIR as férias da servidora ROSIMARA LIMA DE SOUSA 
LOPES, Técnico Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, 
para gozo no período de 2 a 31/5/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 30/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2818/2012-MP/
SGJ-TA, de 14/12/2012, no período de 10/1 a 8/2/2013, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE BRAGANÇA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 
5/2/2013, a contar de 8/1/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2829/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 14/1 a 12/2/2013, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 32/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO DE PONTES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 16/7 a 14/8/2013.
II - CONCEDER ao servidor JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
III - CONCEDER à servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 10/1 a 8/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 34/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 692/2012-MP/
SGJ-TA, de 11/4/2012, no período de 10/1 a 8/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 35/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - ALTERAR o período de férias do servidor CRISPIM RIBEIRO 
DE ALMEIDA FILHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º/2 a 
2/3/2013, para gozo no período de 14/2 a 15/3/2013.
II - ALTERAR o período de férias da servidora KARLA MARIA 
HABER TANCREDI, Assessor de Procurador, estabelecidas 
pela Portaria nº 2/2013-MP/SGJ-TA, de 7/1/2013, em 7 a 
23/1/2013, para gozo no período de 16/1 a 1º/2/2013.
III - ALTERAR o período de férias do servidor MARLON CLAYTON 
FERREIRA LOPES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2831/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 
5/2/2013, para gozo no período de 14/1 a 12/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 36/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
ANTECIPAR as férias do servidor RODERICK DE SOUZA 
CANTUÁRIA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 1º/2 a 2/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

CONTINUA NO CADERNO 7


